
Анекс 1: Список на национални минимални стандарди во сила  

 

Мерка 1: ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ 

СТОПАНСТВА 

Инвестиција на 

ИПАРД и приоритетен 

сектор  

Законодавство што ги пропишува националните минимални 

стандарди во сила 

ЖИВОТНА СРЕДИНА 

Добиток 

- Одгледување говеда 

(млеко и месо) 

- Свињи за репродукција 

и гоење 

- Овци и кози за млеко и 

гоење 

- Производство на јајца и 

бројлери 

 

 

 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за водите („Службен весник“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21) 

Рибарство Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 



Закон за водите („Службен весник“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21) 

Постбербени 

активности и 

преработка на фарма 

на земјоделски 

производи  

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

Производство на 

енергија од обновливи 

извори за сопствена 

потрошувачка 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

Растително 

производство 

- Житарици 

- Индустриски и 

фуражни култури 

- Зеленчук (вклучувајќи 

компир) 

- Повеќегодишни 

култури (овоштарници, 

лозови насади, 

медоносни дрвја, 

маслинки) 

Закон за безбедност и квалитет на ѓубрива, биостимулатори и 

подобрувачи на својствата на почвата („Службен весник“ бр. 27/14, 

154/15, 39/16 и 150/21) 
 

Закон за водите („Службен весник“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21) 
 

Закон за земјоделство и рурален развој („Службен весник“ бр. 49/10, 

53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 

53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19, 152/19, 244/19, 275/19 и 110/21) 

Правилник за листа на посебни минимални услови за добра 

земјоделска практика и заштита на животната средина („Службен 

весник“ бр. 178/15) 



Растително 

производство 

- Пластеници 

- Стакленици 

Закон за безбедност и квалитет на ѓубрива, биостимулатори и 

подобрувачи на својствата на почвата („Службен весник“ бр. 27/14, 

154/15, 39/16 и 150/21) 
 

Закон за водите („Службен весник“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21) 
 

Закон за земјоделство и рурален развој („Службен весник“ бр. 49/10, 

53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 

53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19, 152/19, 244/19, 275/19 и 110/21) 

Правилник за листа на посебни минимални услови за добра 

земјоделска практика и заштита на животната средина („Службен 

весник“ бр. 178/15) 
 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 

Постбербени 

активности и 

преработка на фарма 

на земјоделски 

производи 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за храната од животинско потекло 

(„Службен весник“ бр. 28/16, 166/17, 77/19 и 18/20) 

Правилник за барањата во однос на квалитетот на преработени 

производи од овошје и зеленчук, како и печурки и нивни преработки 

(„Службен весник“ бр. 69/14) 

Правилник за барањата за условите и хигиена за производство и 

ставање во промет на храната од животинско потекло наменета за 

директно снабдување, локализирана активност, во географски или 

економски ограничувања, како и општите и посебните барања за 

примена на традиционални методи на производство, преработка и 

дистрибуција на храна со традиционални карактеристики („Службен 

весник“ бр. 144/19) 

Правилник за отстапувања од посебните мерки за хигиена за малите 

бизниси, начинот и барањата што треба да се исполнат при директно 

снабдување со храна од страна на производител до краен 

потрошувач, условите за просториите, материјалите, инструментите 

и опремата во објектите што произведуваат, како и начинот на 

производство на храна со традиционални карактеристики („Службен 

весник“ бр. 152/20)  



Добиток 

Одгледување говеда 

(млеко и месо) 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за безбедност и хигиена и начинот и 

постапката на вршење на службените контроли на млекото и 

млечните производи („Службен весник“ бр. 26/12, 145/14, 59/16, 197/16 

и 16/19) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 
 

Закон за ветеринарно здравство („Службен весник“ бр. 113/07, 24/11, 

136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) 
 

Закон за идентификација и регистрација на животни („Службен весник“ 

бр. 95/12, 27/14, 149/15, 53/16 и 150/21)  

Правилник за идентификација и регистрација на животни од видот 

говеда („Службен весник“ бр. 68/14) 

Добиток 

Свињи за репродукција и 

гоење 

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 
 

Закон за ветеринарно здравство („Службен весник“ бр. 113/07, 24/11, 

136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) 
 

Закон за идентификација и регистрација на животни („Службен весник“ 

бр. 95/12, 27/14, 149/15, 53/16 и 150/21)  

Закон за идентификација и регистрација на свињи („Службен весник“ 

бр. 63/13 и 91/20) 

Добиток 

Живина (бројлери и 

несилки) 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 
 

Закон за ветеринарно здравство („Службен весник“ бр. 113/07, 24/11, 

136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) 

Добиток 

Овци и кози (млеко и 

млечни производи, 

гоење)   

Закон за ветеринарно здравство („Службен весник“ бр. 113/07, 24/11, 

136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) 
 

Закон за идентификација и регистрација на животни („Службен весник“ 

бр. 95/12, 27/14, 149/15, 53/16 и 150/21)  

Правилник за идентификација и регистрација на животни од 

видовите овци и кози („Службен весник“ бр. 37/14 и 91/21) 
 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за безбедност и хигиена и начинот и 

постапката на вршење на службените контроли на млекото и 

млечните производи („Службен весник“ бр. 26/12, 145/14, 59/16, 197/16 

и 16/19) 

Рибарство Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 1/12, 

164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за храната од животинско потекло 

(„Службен весник“ бр. 28/16, 166/17, 77/19 и 18/20) 

Растително 

производство 

- Житарици 

- Индустриски и 

фуражни култури 

- Зеленчук (вклучувајќи 

компир) 

Закон за производи за заштита на растенијата („Службен весник“ бр. 

110/07, 20/09, 17/11, 53/11, 69/13, 10/15, 129/15 и 39/16) 

 

Закон за здравјето на растенијата („Службен весник“ бр. 29/05, 81/08, 

20/09, 57/10, 17/11, 148/11, 69/13, 43/14, 158/14, 149/15, 39/16, 83/18 и 

150/21) 



- Повеќегодишни 

култури (овоштарници, 

лозови насади, 

медоносни дрвја, 

маслинки) 

БЛАГОСОСТОЈБА НА ЖИВОТНИТЕ 

Добиток 

- Говеда (млеко, гоење) 

- Свињи (репродукција, 

гоење) 

- Овци и кози (млеко, 

гоење) 

- Живина (несилки, 

бројлери) 

Закон за заштита и благосостојба на животните („Службен весник“ бр. 

149/14, 149/15 и 53/16)  

Правилник за заштита и благосостојба на животните кои се држат за 

фармски („Службен весник“ бр. 3/17)  

Рибарство Закон за заштита и благосостојба на животните („Службен весник“ бр. 

149/14, 149/15 и 53/16)  

Правилник за начинот на постапување со животните за време на 

убивање („Службен весник“ бр. 163/10) 

  



Мерка 3: ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА ЗА ПРЕРАБОТКА И 

МАРКЕТИНГ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ И РИБНИ ПРОИЗВОДИ 

Инвестиција на 

ИПАРД и 

приоритетен сектор  

Законодавство што ги пропишува националните минимални 

стандарди во сила 

ЖИВОТНА СРЕДИНА 

За сите приоритетни 

сектори 
 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за водите („Службен весник“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21) 

ЈАВНО ЗДРАВЈЕ 

Млеко и млечни 

производи 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за посебните барања за безбедност и хигиена и начинот и 

постапката на вршење на службените контроли на млекото и 

млечните производи („Службен весник“ бр. 26/12, 145/14, 59/16, 197/16 

и 16/19) 

Правилник за посебните барања за храната од животинско потекло 

(„Службен весник“ бр. 28/16, 166/17, 77/19 и 18/20) 

Преработка на месо и 

производи од месо 

(вклучувајќи јајца и 

живина)  

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за посебните барања за храната од животинско потекло 

(„Службен весник“ бр. 28/16, 166/17, 77/19 и 18/20) 

Преработка на 

овошје и зеленчук 

(вклучувајќи компир, 

печурки и 

легуминозни 

култури)  

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за информации поврзани со храната („Службен весник“ 

бр. 150/15 и 241/20) 

Правилник за општите барања за безбедност на храната во однос на 



 максималните нивоа на одделни контаминенти („Службен весник“ бр. 

102/13 и 175/18) 

Правилник за посебните барања кои се однесуваат на 

микробиолошките критериуми за храната („Службен весник“ бр. 

100/13, 145/14, 37/17, 173/18 и 229/20) 

Правилник за посебните барања за безбедност на овошните сокови и 

одредени слични производи („Службен весник“ бр. 51/13) 

Правилник за посебните барања за безбедност на брзо замрзната 

храна („Службен весник“ бр. 16/13) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за општите и посебните барања за безбедност на храната 

во однос на максимално дозволените нивоа на резидуи од пестициди 

во или врз храната и храната за животни од растително и од 

животинско потекло („Службен весник“ бр. 95/21) 

Житарици, мелнички 

продукти и скроб  

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за информации поврзани со храната („Службен весник“ 

бр. 150/15 и 241/20) 

Правилник за општите барања за безбедност на храната во однос на 

максималните нивоа на одделни контаминенти („Службен весник“ бр. 

102/13 и 175/18) 

Правилник за посебните барања кои се однесуваат на 

микробиолошките критериуми за храната („Службен весник“ бр. 

100/13, 145/14, 37/17, 173/18 и 229/20) 

Правилник за адитивите што се употребуваат во производство на 

храната („Службен весник“ бр. 31/12 и 114/13) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за општите и посебните барања за безбедност на храната 

во однос на максимално дозволените нивоа на резидуи од пестициди 

во или врз храната и храната за животни од растително и од 

животинско потекло („Службен весник“ бр. 95/21) 

Правилник за општите барања за безбедност на храната во однос на 

максималните нивоа на одделни контаминенти („Службен весник“ бр. 

102/13 и 175/18) 

Правилник за составот и означувањето на прехранбените производи 

за лица нетолерантни на глутен („Службен весник“ бр. 62/12) 

Масла и маснотии од 

животинско и 

растително потекло  

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за екстракционите средства што 

може да се користат во производството на храна и состојки на храна, 

условите за нивна употреба во поглед на процесот за производство на 

категоријата храна и максималните дозволени нивоа на резидуи на 

екстракционите средства во крајните производи и максималните 

дозволени нивоа на резидуи на екстракционите средства во аромите 

кои се добиваат од природни извори на ароми („Службен весник“ бр. 

59/16 и 189/19)  

Правилник за информации поврзани со храната („Службен весник“ 

бр. 150/15 и 241/20) 

Правилник за општите барања за безбедност на храната во однос на 

максималните нивоа на одделни контаминенти („Службен весник“ бр. 

102/13 и 175/2018) 



Правилник за барањата во однос на квалитетот на растителните 

масла за јадење и масти од растително потекло, на маргаринот, 

мајонезот и на нив сродни производи („Службен весник“ бр. 127/12) 

Правилник за адитивите што се употребуваат во производство на 

храната („Службен весник“ бр. 31/12 и 114/13) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за општите и посебните барања за безбедност на храната 

во однос на максимално дозволените нивоа на резидуи од пестициди 

во или врз храната и храната за животни од растително и од 

животинско потекло („Службен весник“ бр. 95/21) 

Правилник за посебните барања кои се однесуваат на 

микробиолошките критериуми за храната („Службен весник“ бр. 

100/13, 145/14, 37/17, 173/18 и 229/20) 

Шира, вино и оцет  

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за информации поврзани со храната („Службен весник“ 

бр. 150/15 и 241/20) 

Правилник за општите барања за безбедност на храната во однос на 

максималните нивоа на одделни контаминенти („Службен весник“ бр. 

102/13 и 175/2018) 

Правилник за посебните барања за екстракционите средства што 

може да се користат во производството на храна и состојки на храна, 

условите за нивна употреба во поглед на процесот за производство на 

категоријата храна и максималните дозволени нивоа на резидуи на 

екстракционите средства во крајните производи и максималните 

дозволени нивоа на резидуи на екстракционите средства во аромите 

кои се добиваат од природни извори на ароми („Службен весник“ бр. 

59/16 и 189/19)  

Правилник за посебните барања за безбедност на овошните сокови и 

одредени слични производи („Службен весник“ бр. 51/13) 

Правилник за адитивите што се употребуваат во производство на 

храната („Службен весник“ бр. 31/12 и 114/13) 

Правилник за општите и посебните барања за безбедност на храната 

во однос на максимално дозволените нивоа на резидуи од пестициди 

во или врз храната и храната за животни од растително и од 

животинско потекло („Службен весник“ бр. 95/21) 

Правилник за општите барања за примарно производство и 

придружни операции, како и општите барања за храна („Службен 

весник“ бр. 12/12 и 236/20) 

Правилник за посебните барања кои се однесуваат на 

микробиолошките критериуми за храната („Службен весник“ бр. 

100/13, 145/14, 37/17, 173/18 и 229/20) 

Правилник за барањата во однос на квалитетот на преработени 

производи од овошје и зеленчук, како и печурки и нивни преработки 

(„Службен весник“ бр. 69/14) 

Риба и рибни 

производи 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за посебните барања за храната од животинско потекло 

(„Службен весник“ бр. 28/16, 166/17, 77/19 и 18/20) 

БЛАГОСОСТОЈБА НА ЖИВОТНИТЕ 

Кланици и објекти за 

преработка на риба   

Закон за заштита и благосостојба на животните („Службен весник“ бр. 

149/14, 149/15 и 53/16)  



Правилник за начинот на постапување со животните за време на 

убивање („Службен весник“ бр. 163/10) 

БЕЗБЕДНОСТ ПРИ РАБОТА 

Сите капацитети за 

преработка 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07) 

 
  



Мерка 4: МЕРКА ЗА АГРОЕКОЛОГИЈА, КЛИМА И ОРГАНСКО 

ПРОИЗВОДСТВО 

 
Посебна инвестиција 

на ИПАРД  

Законодавство што ги пропишува националните минимални 

стандарди во сила 

Зелена покривка Закон за земјоделство и рурален развој („Службен весник“ бр. 49/10, 

53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 

11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19, 152/19, 244/19, 275/19 и 

110/21) 

Правилник за листа на посебни минимални услови за добра 

земјоделска практика и заштита на животната средина („Службен 

весник“ бр. 178/15) 

Плодоред Закон за земјоделство и рурален развој („Службен весник“ бр. 49/10, 

53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 

11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19, 152/19, 244/19, 275/19 и 

110/21) 

Правилник за листа на посебни минимални услови за добра 

земјоделска практика и заштита на животната средина („Службен 

весник“ бр. 178/15) 

Органско 

производство 

Закон за органско земјоделско производство („Службен весник“ бр. 

146/09, 53/11, 149/15, 39/16, 132/16 и 150/21) 

Правилник за правила и постапување во пчеларството („Службен 

весник“ бр. 163/10) 

Правилник за постапките за одгледување, минимум површините 

за сместување различни видови животни и максимален број на 

животни по хектар („Службен весник“ бр. 162/10) 

Правилник за постапките за производство на органски преработена 

храна („Службен весник“ бр. 163/10) 

Правилник за правила и постапки за растително органско 

производство („Службен весник“ бр. 163/10) 

Правилник за одгледување на водни животни, начинот на исхрана, 

начинот на спречување од појава на болести и ветеринарен третман 

кај водните животни и средствата за чистење и дезинфекција кои 

дополнително се употребуваат при одгледувањето на водни животни 

(„Службен весник“ бр. 188/20) 

Листа на производи и супстанции што се користат во процесот на 

производство на органски преработена храна („Службен весник“ бр. 

163/10) 

Листа на производи за заштита на растенијата („Службен весник“ бр. 

163/10) 

Листа на крмни суровини („Службен весник“ бр. 163/10) 

Листа на средства за чистење и дезинфекција („Службен весник“ бр. 

163/10) 

Листа на ѓубрива и средства за подобрување на својствата на почвата 

(„Службен весник“ бр. 163/10) 

Листа на адитиви за сточна храна и други супстанции што се 

користат во исхраната на животните („Службен весник“ бр. 162/10) 

 
 
 
 
 
  



Мерка 5: СПРОВЕДУВАЊЕ СТРАТЕГИИ ЗА ЛОКАЛЕН РАЗВОЈ ‒ ПРИСТАП 

LEADER 

 
Посебна инвестиција 

на ИПАРД  
Применливо законодавство  

Сите активности Закон за земјоделство и рурален развој („Службен весник“ бр. 49/10, 

53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 

11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19, 152/19, 244/19, 275/19 и 

110/21) 

Правилник за содржината и методологијата на подготвување 

стратегии за локален развој на рурални средини и начинот за нивно 

одобрување („Службен весник“ бр. 40/13) 

Правилник за поблиските услови за запишување во евиденцијата на 

локалната акциска група, постапката за упис, потребната 

документација и начинот на водење на евиденцијата („Службен 

весник“ бр. 40/13) 

  



Мерка 6: ИНВЕСТИЦИИ ВО РУРАЛНА ЈАВНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 
Посебна инвестиција 

на ИПАРД  

Законодавство што ги пропишува националните минимални 

стандарди во сила 

Сите активности 

 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење на стручни работи од областа на животната средина 

(„Службен весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за градење („Службен весник“ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 

115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20 и 279/20) 

 

Закон за урбанистичко планирање („Службен весник“ бр. 32/20) 

 

Закон за заштита на културното наследство („Службен весник“ бр. 

20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) 

 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07) 

  



Мерка 7: ДИВЕРЗИФИКАЦИЈА НА ФАРМИ И РАЗВОЈ НА БИЗНИСИ 

Посебна инвестиција 

на ИПАРД  

Законодавство што ги пропишува националните минимални 

стандарди во сила 

Рурален туризам 

 

 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење стручни работи од областа на животната средина („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за формата и содржината на регистарот на објекти и 

оператори со храна и начинот и постапката за регистрација на 

објектите и операторите со храна („Службен весник“ бр. 19/08) 

 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07) 

 

Закон за туристичката дејност („Службен весник“ бр. 62/04, 89/08, 

12/09, 17/11, 47/11, 53/11, 123/12, 164/13, 27/14, 116/15, 192/15, 53/16 и 

31/20)  

 

Закон за угостителската дејност („Службен весник“ бр. 62/04, 89/08, 

115/10, 53/11, 141/12, 164/13, 187/13, 166/14, 199/14, 129/15, 192/15, 39/16, 

53/16, 71/16 и 31/20) 

Правилник за минимално-техничките услови за вршење 

угостителска дејност („Службен весник“ бр. 16/06 и 44/13) 

Правилник за услови за категоризација на објектите за вршење 

угостителска дејност („Службен весник“ бр. 16/06, 87/12 и 41/13)  

Правилник за формата и содржината на образецот на барањето за 

добивање ознака за национален ресторан – меана и потребната 

документација („Службен весник“ бр. 149/14) 



Правилник за начинот и поблиските критериуми за добивање на 

ознаката во селските домаќинства во руралните средини, како и 

формата и содржината на образецот на ознаката („Службен весник“ 

бр. 169/14) 

Производство на 

храна  

  

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење на стручни работи од областа на животната средина 

(„Службен весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за безбедност на храната („Службен весник“ бр. 157/10, 53/11, 

1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 84/15, 129/15, 213/15, 39/16 и 64/18) 

Правилник за начинот на издавање на одобрението и потребната 

документација за производство на храна за посебна нутритивна 

употреба и храна произведена со иновирани технологии („Службен 

весник“ бр. 3/07) 

Правилник за посебните барања за безбедност на храната 

произведена со иновирани технологии („Службен весник“ бр. 173/20) 

Правилник за формата и содржината на регистарот на објекти и 

оператори со храна и начинот и постапката за регистрација на 

објектите и операторите со храна („Службен весник“ бр. 19/08) 

 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07) 

Занаетчиство Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 

на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 



и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење на стручни работи од областа на животната средина 

(„Службен весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07) 

 

Закон за занаетчиство („Службен весник“ бр. 215/15) 

Правилник за минимално техничките услови што треба да ги 

исполнуваат просториите во кои се врши занаетчиска дејност 

(„Службен весник“ бр. 104/17) 

Правилник за определување на занаетчиски дејности што треба 

задолжително да се вршат во простории („Службен весник“ бр. 104/17) 

Правилник за определување на занаетчиските дејности за чие 

вршење не е потребно соодветно стручно образование или 

соодветно стручно оспособување („Службен весник“ бр. 104/17) 

Собирање шумски 

производи  

 

Закон за шумите („Службен весник“ бр. 64/09, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 

147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16 и 39/16) 

Правилник за видовите на други шумски производи и начинот на 

користење и собирање други шумски производи („Службен весник“ 

бр. 155/11) 

Ветеринарски услуги Закон за ветеринарно здравство („Службен весник“ бр. 113/07, 24/11, 

136/11, 123/12, 154/15 и 53/16) 

Правилник за формата и содржината и начинот на издавање и 

одземање на службената легитимација и формата на беџот на 

официјалниот ветеринар, како и формата и содржината и начинот на 

издавање и одземање на службената легитимација на овластениот 

ветеринар („Службен весник“ бр. 52/08) 

Правилник за условите што треба да ги исполнува ветеринарската 

служба на одгледувалиште („Службен весник“ бр. 54/08) 

Правилник за формата и содржината на барањето за издавање 

решение за овластување на ветеринарните служби на 

одгледувалиштето за вршење на активностите од областа на 

здравствената заштита на животните („Службен весник“ бр. 160/11) 

Производство на 

козметички 

производи  

  

Закон за безбедност на козметичките производи („Службен весник“ бр. 

55/07, 47/11 и 150/15) 

 

Закон за животната средина („Службен весник“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 

129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) 

Уредба за определување на проектите и за критериумите врз основа 

на кои се утврдува потребата за спроведување на постапката за оцена 



на влијанијата врз животната средина („Службен весник“ бр. 74/05, 

109/09, 164/12 и 202/16) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен 

градоначалникот на општината, градоначалникот на Градот Скопје 

и градоначалникот на општините во Градот Скопје („Службен 

весник“ бр. 80/09 и 32/12) 

Уредба за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за 

вршење на стручни работи од областа на животната средина 

(„Службен весник“ бр. 80/09 и 36/12) 

Правилник за постапката за добивање Б-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 112/14 и 42/16) 

Правилник за постапката за добивање А-интегрирана еколошка 

дозвола („Службен весник“ бр. 4/06, 116/14 и 31/16) 

 

Закон за безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 92/07, 

136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 129/15, 192/15, 30/16 и 

18/20) 

Правилник за минималните барања за безбедност и здравје при 

работа во работниот простор („Службен весник“ бр. 154/08) 

Правилник за знаци за безбедност и здравје при работа („Службен 

весник“ бр. 127/07 и 238/19) 

Правилник за начинот на водење евиденција во областа на 

безбедност и здравје при работа („Службен весник“ бр. 136/07)  

 
  



 


